
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3266  DEL 21/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.I.17.4/3 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente:          088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
 
Proposta n.  2024-5811 
 
 
 
OGGETTO:  PROGETTO "PACE: I COLORI DELL'INCONTRO" CONCERTO DI SENY 

SAMARA & ALESSANDRO SGOBBIO SALA CONCERTI CASA DELLA 
MUSICA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 
36/2023 DEL SERVICE TECNICO E DELL'ORGANIZZAZIONE 
OSPITALITA'. IMPEGNO DI SPESA. CIG B3F56B1B05 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente: 088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
Centro di Costo:  B0100 – ASSOCIAZIONISMO E COOPERAZIONE 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5811 
 
 
OGGETTO: PROGETTO "PACE: I COLORI DELL'INCONTRO" - CONCERTO DI SENY SAMARA 

& ALESSANDRO SGOBBIO - SALA CONCERTI CASA DELLA MUSICA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVICE TECNICO 
E DELL'ORGANIZZAZIONE OSPITALITA'. IMPEGNO DI SPESA. CIG B3F56B1B05 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 

Premesso 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in 
particolare: 
 
l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

 
l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso 
articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità organizzativa 
competente per l’intervento; 
 
l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con l’eccezione 
dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle prestazioni; 
 
Considerato che 
 il Comune di Parma ha partecipato all’Avviso pubblico “Bando per la concessione di contributi 
a sostegno di iniziative su Pace, Intercultura, Diritti, Dialogo interreligioso e Cittadinanza 
globale” Anno 2024 di cui alla Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 476 del 
18/03/2024 e relativo Allegato 1) con il progetto denominato “Pace: i colori dell’incontro” 
prevedendo un costo complessivo di € 25.000,00 e richiedendo un contributo regionale di € 
17.500,00 con una quota di co-finanziamento pari a € 7.500,00; 
 
con Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1418 del 01/07/2024 è stata 
approvata la graduatoria del bando relativo alla presentazione di progetti di cui alla DGR n. 
476/2024 e sono stati assegnati i contributi a favore dei soggetti beneficiari di cui all’Allegato 
1) della medesima DGR, tra i quali il Comune di Parma che risulta assegnatario, per il progetto 
“Pace: i colori dell’incontro” di un contributo totale di € 16.625,00 per l’anno 2024; 
 
Tenuto conto che 
lo scrivente Settore con la propria quota di co-finanziamento relativa al sopramenzionato 
progetto, intende organizzare un concerto di Seny Camara e Alessandro Sgobbio, duo di 
musicisti che coniuga le tradizioni del Sud del Senegal con i moderni linguaggi 
dell’improvvisazione europea e dell’elettronica, nella Sala Concerti della Casa della Musica;  
 
il suddetto concerto si inserisce nelle azioni che rientrano nel progetto “Pace: i colori 
dell’incontro”;  
 
i musicisti che si esibiranno provengono da fuori Parma ed è, quindi, necessario un servizio di 
supporto logistico amministrativo, finalizzato soprattutto alla gestione di incombenze quali 
l’organizzazione del viaggio e l’ospitalità degli stessi, nonché un service tecnico che li assista 
durante l’esibizione; 
 
all’interno della struttura comunale non è presente un ufficio dedicato che possa occuparsi di 
tali attività e pertanto è necessario provvedere a un affidamento a una ditta esterna avente i 
requisiti necessari per operare nel suddetto campo di attività; 
 
Dato atto che  
lo scrivente Settore ha provveduto a contattare nel rispetto della delibera di Giunta Comunale 
n. 225 del 08/07/2021 “Linee Guida per la formazione e gestione di un elenco di operatori 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

economici per l’acquisto di beni e servizi plurisettore per importi inferiori alle soglie comunitarie” 
gli operatori economici iscritti all’Albo degli Operatori Economici del Comune di Parma 
appartenenti alla categoria oggetto del presente affidamento, ai quali è stato richiesto un 
preventivo di spesa per la fornitura del servizio in oggetto fissando il termine di scadenza per 
l’invio alle ore 18:00 del 17.10.2024 e l’importo massimo, non superabile, per la fornitura in € 
4.800,00 (IVA di legge esclusa); 
 
alle ore 18:00 del 17.10.2024 è risultata pervenuta all’Ente n. 1 offerta da parte di: 
 
     - Antea scrl Progetti e Servizi per la Cultura e il Turismo con sede a Colorno (PR) Via Mazzini, 
30 (C.F-P.IVA 01958640342) assunta agli con ns prot. n. 0273170 del 18/10/2024; 
 
Considerato che l’offerta presentata ammonta a € 4.419,03 Iva inclusa + 15% per compenso 
agenzia, quindi complessivamente pari a € 5.081,88 e così meglio specificata:  
 
- compenso prestazione occasionale Alessandro Sgobbio € 800,00 + ritenuta d’acconto 20%= 
€ 1.000,00 
-compenso prestazione occasionale Sany Camara € 800,00 + ritenuta d’acconto 30%= 
1.142,85 
- biglietti aerei Parigi/Milano a/r per n. 2 persone € 704,60 
- transfer da e per l’aeroporto di Milano € 545,45 + Iva 10%=€ 600,00 
- pernottamento in hotel per n. 1 notte per n. 2 persone € 189,00 + Iva 10%= € 210,00 
- city tax (no iva) € 4,00 
- service tecnico-audio Casa della Musica € 180,00 + Iva 22%= € 219,60 
- servizio di accoglienza Casa della Musica € 246,72 + Iva 22%=€ 301,00 
- stampa programma del concerto € 74,57+ Iva 22%= € 90,98 
- pranzo per n. 2 persone € 63,64+Iva 10%= € 70,00 
- cena per n. 2 persone € 69,09+ Iva 10%= € 76,00 
 
Valutata favorevolmente da parte del RUP la proposta di fornitura della Ditta Antea scrl Progetti 
e Servizi per la Cultura e il Turismo con sede a Colorno (PR), Via Mazzini, 30 (C.F-P.IVA 
01958640342) per un importo pari a € 4.419,03 (Iva di legge inclusa) + 15% sul totale come 
compenso per l’agenzia e quindi complessivamente pari a € 5.081,88 alla luce delle 
caratteristiche professionali del fornitore e del prezzo ritenuto congruo alle prestazioni 
richieste; 
 
Visto l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Tenuto conto che 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la sussistenza degli stessi in capo 
all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica secondo opportune 
tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 del codice;  
 
la stipulazione del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto esposto, di affidare il servizio di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, ad Antea scrl Progetti e Servizi per la Cultura 
e il Turismo con sede a Colorno (PR), Via Mazzini 30 (C.F-P.IVA 01958640342) per un importo 
complessivo di € 5.081,88; 
 
Dato atto che il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fatture, emesse 
al termine di ogni intervento e trasmesse al Comune di Parma in forma elettronica, in 
adempimento al Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 del DL 66/2014; 
 
Ritenuto quindi di assumere l’impegno di spesa per l’anno 2024 pari a € 5.081,88 a favore di 
Antea scrl Progetti e Servizi per la Cultura e il Turismo con sede a Colorno (PR), Via Mazzini, 30 
(C.F-P.IVA 01958640342) in considerazione del progetto e delle attività presentate in allegato 
all’offerta; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto che con Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 15/12/2022 è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino alla 
Dott.ssa Debora Saccani;  
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa 
Fabrizia Dalcò, che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa 
Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente 
del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 
del 31/03/2023; 
 
Richiamato l’art. 50 del 36/2023; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b),  d.lgs 36/2023 del codice dei contratti 
pubblici, il service tecnico e l’organizzazione dell’ospitalità degli artisti in occasione del concerto che 
si terrà nella Sala dei Concerti della Casa della Musica (CIG B3F56B1B05 ), all’operatore 
economico ad Antea scrl Progetti e Servizi per la Cultura e il Turismo con sede legale a Colorno 
(PR), Via Mazzini, 30 (C.F-P.IVA 01958640342) alle condizioni previste nel preventivo 
presentato e sopra meglio specificato, pari a € 4.419,03 (Iva di legge inclusa) + 15% sul totale 
come compenso per l’agenzia; 
 
di impegnare la spesa complessiva di € 5.081,88 al capitolo 11208060 PARTECIPAZIONE E 
TERZO SETTORE: PRESTAZIONI DI SERVIZI, come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
5.081,88 11208060 PARTECIPAZIONE E TERZO 

SETTORE: PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
di comunicare l’adozione del presente atto ad Antea scrl ai sensi dell’art. 191 del TUEL; 
 
di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53 d.lgs del codice 
dei contratti ;  
 
di disporre che il contratto sia stipulato nella forma della lettera commerciale; 
 
di dare atto che  
le prestazioni di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili entro il 31/12/2024;  
 
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
 
di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.O. Gare e Contratti, per gli adempimenti 
di competenza; 
 
di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di 
cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
di dare atto inoltre che 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa Fabrizia Dalcò, che 
ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Cittadinanza Attiva, 
Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 
31/03/2023; 
 
la presente determinazione è relativa a una misura non generazionale né potenzialmente tale, 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con Delibera n. 16 del 17/01/2024;  
 
la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
 

 
Il/La Responsabile 

SACCANI DEBORA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5811 

OGGETTO: PROGETTO "PACE: I COLORI DELL'INCONTRO" CONCERTO DI SENY SAMARA & 
ALESSANDRO SGOBBIO SALA CONCERTI CASA DELLA MUSICA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVICE TECNICO 
E DELL'ORGANIZZAZIONE OSPITALITA'. IMPEGNO DI SPESA. CIG B3F56B1B05 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

5.081,88 impegno 
7955/2024 

11208060 PARTECIPAZIONE E 
TERZO SETTORE: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


